Chiesa in quel sito, si scemassero i proventi parrocchiali del

San Pietro, fin allora unica Chiesa del castello. Accese perciò

un furioso litigio coi Frati, che non si potè comporre se non

dopo qualche tempo, con affidarne l'arbitraggio al Viterbese

Cardinal Capocci, al Camerlengo della città ed al Priore di

San Matteo di Sonza. Costoro sentenziarono: che i Frati non

potessero nella loro Chiesa dar sepoltura ai parrocchiani

– r –– --––

faciendis a Consulibus, cum melius et utilius pro bono Comunitatis via concedi aliunde non

possit, ut eis visum est, hominibus qui habebant exire per portam clausam que quondam fuit

iarta palatium Petri Farulfi, ad petitionem Dni. Vigilantis Prioris S. Angeli, pro se et homi

num (sic) Castri S. Angeli... qui etiam actenus vian inde habuerunt... concesserunt... viam

amplam de decenn pedibus per guadangiam Bartholomei Corbizi et Scangi Glosii, juarta carbona

rias comunitatis (cioè quelle fatte dal Comune a piedi del nuovo muro), a strata usque ad viAM

FERENTENSEM, que via sit semper aperta et publica, ita quod omnibus hominibus liceat inde

libere... ire et redire, cum salmis et sine salmis... etc. Actum est hoc in strATA ANTE PORTAM

cAsTRI S. ANGELI (pergam. 1096). Non era questa la stessa strada suburbana esistita fino

al 1885 tra la Porta Fiorentina e la Torretta, al disotto della quale si apriva lo sbocco

della strada per Ferento, oggi via della Teverina?... Si noti, che la strada stava tra il muro

della città ed il fossato (carbonara): giacchè gli ufficiali del Comune si erano riservati il

diritto di potere, in caso di guerra, occupare la detta strada, per la difesa del fossato. Più

tardi, nello spazio tra la via e le mura urbiche, si piantarono i barbacani, demoliti pur

questi nel 1885.

1 La bolla di Gregorio IX del 9 Decembre 1236, colla quale conferma ufficialmente il dono

da esso fatto in precedenza alli Frati, si legge nel WADDING - Annales Minorum - ad ann.

T. IV pag. 117
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del San Pietro, nè confessarli, nè tirarli agli uffici divini

nelle domeniche e nelle altre feste solenni, in cui i detti

parrocchiani dovean recarsi alla loro Pieve colle offerte con

suete; nè molto meno, percepir da loro le decime o qualsiasi

specie di primizie. 1 Se non che, quel garbuglio non fu inte

ramente quietato con questo lodo. Un anno dopo, nel No

vembre del 1237, il Priore Veglianotte, circuito, premuto da

dieci preti nell'oratorio di San Francesco; – la Chiesa non era